<sup>139</sup> Sull'angelologia di questo canto, cfr. Barsella, *In the Light of the Angels*, cit., in particolare alle pp. 44-69.

<sup>140</sup> Cfr. BOYDE, *L'uomo nel cosmo*, cit., pp. 326-329; sul motivo fondamentale del punto, cfr. CORRADO BOLOGNA, *Il «punto» che «vinse» Dante in Paradiso*, in «Critica del testo», VI 2003, pp. 721-754.

<sup>141</sup> Sull'ordinamento cosmologico del *Paradiso* in rapporto alle gerarchie angeliche, cfr. BARSELLA, *In the Light of the Angels*, 71-124.

<sup>142</sup> Sulla corretta interpretazione del v. 105, cfr. SBACCHI, *La presenza di Dionigi*, cit., pp. 1-20.

cioè, la verità da san Paolo, l'unico – prima di Dante – a contemplare queste verità eterne quando era ancora in vita. La contrapposizione dottrinale tra Dionigi e Gregorio, il quale «da lui poi si divise», è drammatizzata nell'immagine di quest'ultimo che «sì tosto come li occhi aperse / in questo ciel, di sé medesimo rise» (vv. 133-135).

L'organizzazione degli angeli in nove cerchi aventi centro in Dio non è affatto frequente; un possibile precedente è la sesta visione della prima parte del *Liber Scivias* di Ildegarda di Bingen, dove pure troviamo nove schiere di angeli disposte secondo la prossimità crescente al centro divino (pt. I, vis. VI, pp. 100-101):

DEINDE VIDI in altitudine caelestium secretorum duas acies supernorum spirituum multa claritate fulgentes, ita ut qui in una acie erant velut pennas in pectoribus suis habebant et facies ut facies hominum in se praetendebant, in quibus et vultus hominum quasi in pura aqua apparebant; et qui in acie alia fuerunt etiam in pectoribus suis quasi pennas habuerunt et facies ut facies hominum in se ostenderunt, in quibus etiam imago Filii hominis velut in speculo fulgebat. Sed nec in his nec in illis aliam formam discernere potui. Hae autem acies alias quinque acies secundum modum coronae circumcinxerant. Et qui in acie una istarum fuerunt quasi facies hominum habebant, ab umero et deorsum magno splendore fulgentes; qui vero in alia erant, tantae claritatis exstiterunt quod eos intueri non poteram; et qui in alia ut album marmor apparuerunt et capita ut capita hominum habuerunt super quae ardentes faculae visae sunt, et ab umero et deorsum velut ferrea nube circumdati fuerunt; et qui in alia facies ut facies hominum et pedes ut pedes hominum habentes, in capitibus suis galeas gestabant, marmoreis tunicis induti; et qui in alia erant, nullam formam hominum in se ostendentes, velut aurora rubebant. Nullam autem aliam formam in eis conspiciebam. Sed et acies istae alias duas etiam in modum coronae circumdederant. Qui autem in una acie illarum erant oculis et pennis pleni videbantur, et in quoque oculo speculum et in ipso speculo facies hominis apparuit, et pennas suas ad supernam altitudinem elevarant; et qui in alia fuerunt quasi ignis ardebant, plurimasque pennas habentes in eisdem pennis quasi in speculo omnes ordines ecclesiasticae institutionis insignitos demonstrabant. Sed aliam formam nec in his nec in illis uidi. Et hae acies omnes in omni genere musicorum mirabilibus vocibus miracula illa resonabant quae Deus in beatis animabus operatur, per quae Deum magnifice glorificabant.